

4. Why should a syllabus be subjected to Periodic Changes ? Give suggestions to improve social studies syllabus at secondary stage of your stage.
पाठ्यक्रम को समानुकूल परिवर्तनशील क्यों होना चाहिए ? अपने राज्य के माध्यमिक स्तर के पाठ्यक्रम में सुधार हेतु सुझाव प्रस्तुत कीजिए।
5. What are the different approaches of organising the subject-matter in social studies ? Discuss it.
सामाजिक अध्ययन में विषय-वस्तु के संगठन के कौन-कौनसे उपागम हैं ? इन्हें समझाइए।
6. Explain the curriculum of Geography at Secondary Level.
माध्यमिक स्तर पर भूगोल के पाठ्यक्रम का प्रारूप बताइये।
7. The lecture method is the most widely used method. Explain.
व्याख्यान विधि सर्वाधिक रूप से प्रयोग की जाने वाली विधि है। स्पष्ट कीजिए।
8. Represent web based individual learning by diagram.
वेब आधारित व्यक्तिगत अधिगम को चित्र द्वारा प्रदर्शित कीजिए।
9. Mention the steps of construction of Social Study Book.
सामाजिक अध्ययन की पाठ्यपुस्तक के निर्माण के पद लिखिए।

BED-109

June – Examination 2022

B.Ed. (Ist Year) Examination

Pedagogy of Social Science

सामाजिक विज्ञान का शिक्षणशास्त्र

Paper : BED-109

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Explain the main characteristics of Social Studies.
सामाजिक अध्ययन की प्रमुख विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए।
- (ii) From where did the concept of social studies first developed ?
सामाजिक अध्ययन का सम्प्रत्यय सर्वप्रथम कहाँ विकसित हुआ ?
- (iii) What do you understand by Correlation of Subjects ?
विषयों के सह-संबंध से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Define Tested Curriculum.
परीक्षित पाठ्यक्रम की परिभाषा लिखिए।
- (v) Why cognitive map is called a graphical system ?
संज्ञानात्मक मानचित्र को एक आलेखीय प्रणाली क्यों कहा जाता है ?
- (vi) Write any four means of Information and Communication.
सूचना एवं संप्रेषण के कोई चार साधन लिखिए।

(vii) Write two merits of Discussion Method.

विचार-विमर्श विधि के दो गुण लिखिए।

(viii) What are the three aspects of Herbert approach ?

हरबर्ट प्रणाली के तीन पक्ष कौन-कौनसे हैं ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Describe the importance of social studies in the 21st Century.
21वीं शताब्दी में सामाजिक अध्ययन विषय के महत्व का वर्णन कीजिए।
3. Discuss the place of social studies in the core curriculum as a compulsory subject.
अन्तस्थ पाठ्यक्रम में अनिवार्य विषय के रूप में सामाजिक अध्ययन के स्थान की चर्चा कीजिए।